

## Ryhmäpuheenvuoro

Arvoisa puheenjohtaja,

Kuntien tulevan vuoden talousarvioita on laadittu poikkeuksellisen haastavissa oloissa. Sen me olemme voineet todeta lukiessamme uutisointia aiheesta. Hyvinvointialueiden käynnistymisen myötä kunnallisveroprosentteja on sovitettu muuttuneisiin valtiosuuksiin, jotka kohtelevat kuntia kovin eri tavoin. Niiden laskentaperusteiden logiikan ymmärtäminen on haasteellista asiaan vihkiytyneille virkahenkilöillekin, saati sitten rivivaltuutetuille. Tässä ”valtiosuuslotossa”, kuten kunnanjohtaja sitä lehtihaastattelussa nimitti, Joutsa ei saanut jättipottia mutta ei myöskään kokenut sellaista suoneniskua kuin jotkin naapurikunnat. Tätä voitaneen nimittää torjuntavoitoksi.

Ensi vuodelle talousarvio näyttää vajaan neljänsadan tuhannen euron alijäämää, samoin alijäämää ennustetaan kahdelle seuraavalle suunnitelmavuodelle. Onneksi kunnan taseessa on kertynyttä ylijäämää, joka antaa vielä pelivaraa. Sen varaan ei tulevaisuutta voi kuitenkaan pidemmän päälle rakentaa – pää tulee ennen pitkään vetävän käteen. Tuleville vuosille riittääkin tehtävää talouden tasapainottamisessa, niin menojen hallintaan kuin kunnan tulopohjan vahvistamiseen tulee paneutua huolella. Kaiken lisäksi toimintaympäristössä on monta vaikeasti ennustettavaa muuttujaa, jotka haastavat tulevaa taloussuunnittelua – yleinen talouskehitys, julkisen talouden tasapainotustarve, valtiosuus uudistus sekä TE-palvelujen uudistus.

Haasteellisesta tilanteesta huolimatta Keskustan valtuustoryhmä näkee, ettei paniikkijarrutukseen ole aihetta. Kunnan palvelukyvyistä tulee pitää huolta. Sivistystoimi on kunnan merkittävin toimiala. Varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja lukio-opetuksen riittävä resurssointi tulee turvata, liialliset säästöt olisivat kuin pyyhkeen heittäminen kehään – viestittäisi kunnan näköalattomuudesta ja uskon puutteesta tulevaisuutensa suhteen.

Moni kunta ja kaupunki on taloudellisen pakon edessä leikkaamassa lasten ja nuorten palveluista, mm. luopumalla liikuntapaikkojen maksuttomuudesta. Joutsan maltilliset liikuntapaikkamaksut on perinteisesti hyvitetty seuroille avustuksina lasten ja nuorten käyttäjien osalta. Näin on myös jatkossa. Samoin eri ikäisten liikuntaneuvonta on hyvien kokemusten myötä edelleen kirjattu talousarviokirjaan. Asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen kuuluu edelleen kunnan lakisääteisiin velvollisuuksiin, johon on osoitettu myös korvamerkittyä valtionapua. Asukkaiden hyvinvointi on kunnan keskeisiä menestystekijöitä, kuten esityslistan aiemmista kohdista olemme voineet todeta.

Talousarvion investointiosa osoittaa vähitellen laskevaa trendiä vuosittaisissa investoinneissa mittavien sote-investointien jälkeen. Investointiohjelman rakenne on ilahduttavasti muuttunut takavuosien pilkun tarkasti korvamerkityistä kohteista raamibudjetoinnin suuntaan. Se antaa tekniselle toimelle ja asiantuntijalautakunnalle tarpeellista harkintavaltaa hankkeiden priorisoinnissa ja myös niistä pidättäytymisessä tilanteen niin vaatiessa.

Keskustan valtuustoryhmä esittää ensi vuoden talousarvion ja tulevien vuosien taloussuunnitelman hyväksymistä.

Arvoisa puheenjohtaja. Pian pääsemme viettämään odotettua joulun aikaa, jolloin on hyvä tilaisuus myös pysähtyä suhteuttamaan asioita oikeisiin mittasuhteisiinsa.

Keskustan valtuustoryhmä haluaa toivottaa kaikille luottamushenkilöille, kunnan työntekijöille, kuntalaisille sekä luotamme turvapaikkaa ja suojelua hakeneille joulunrauhaa ja mielenrauhaa. Sekä kaikille meille parempaa uutta vuotta.